
Comune di PONTE DI PIAVE
 Provincia di TREVISO

DECRETO Nr. 3 del 23/01/2023

Oggetto: NOMINA DEL “COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 
OPPORTUNITà, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO 
LE DISCRIMINAZIONI” - QUADRIENNO 23.01.2023  – 22.01.2027

IL SEGRETARIO COMUNALE

Premesso che:
- l'art. 57 del D. Lgs. n. 165/2001, così come integrato dall'art. 21  comma 1  

lett. c)  della L. n. 183/2010, prevede la costituzione senza nuovi o 
maggiori oneri per la finanza pubblica, del Comitato Unico di Garanzia 
per le Pari Opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e 
contro le discriminazioni;

- tale Comitato sostituisce, unificando le competenze in un solo 
Organismo, i Comitati per le pari opportunità e i Comitati paritetici sul 
fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della contrattazione 
collettiva.

Vista la direttiva del 04.03.2011 del Ministero per la Pubblica Amministrazione e 
l'Innovazione e del Ministro per le Pari Opportunità che definisce le linee guida 
sulle modalità di funzionamento dei “Comitati Unici di Garanzia”.

Preso atto che il Comitato Unico di Garanzia deve avere una composizione 
paritetica ed è formato da un componente designato da ciascuna delle 
organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative a livello di 
amministrazione e da un pari numero di rappresentanti dell'Amministrazione in 
modo da assicurare nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi.

Preso inoltre atto che i componenti rimangono in carica per 4 anni e sono 
rinominabili per una sola volta.

Considerato che il Comitato Unico di Garanzia, al fine di favorire il 
coinvolgimento di tutti/e i/le dipendenti pubblici, deve includere rappresentanze 
di tutto il personale appartenente all'amministrazione (dirigente e non 
dirigente).

Constatato che il Presidente del Comitato viene designato dall'Amministrazione 



in aggiunta o all'interno dei propri rappresentanti.

Richiamato il precedente decreto del Segretario comunale n. 12263/2018 di 
nomina del Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, la valorizzazione 
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni del Comune di Ponte di 
Piave;

Vista la richiesta in data 20.01.2023 con la quale il Responsabile  del Servizio 
Risorse Umane ha richiesto all'unica Organizzazione Sindacale rappresentativa  
di designare il proprio rappresentante  e un supplente  in seno al Comitato;

Vista la nota acquisita al prot. n. 1203 in data 23.01.2023 con la quale la CISL FP 
comunica i nominativi:
- Letizia Battistella  componente effettivo
- Eddo Marcassa  componente supplente;

Dato atto che in rappresentanza dell'Amministrazione sono stati individuati fra i 
dipendenti i seguenti nominativi:
- Amedeo Velludo  componente effettivo;
- Paola Zanaia  componente  supplente;

Considerato che il Comitato Unico di Garanzia (CUG) presso il Comune di Ponte 
di Piave dovrebbe essere composto da un rappresentante per le Organizzazioni 
sindacali ed un rappresentante dell'Amministrazione.

Rilevato che, in base a quanto specificato nella direttiva sopra citata, il suddetto 
Comitato si intende costituito e può operare ove sia stata nominata la metà più 
uno dei componenti previsti.

Constatato che il numero delle designazioni pervenute fra effettivi e supplenti 
risponde a tale requisito.

Ritenuto designare quale Presidente la dipendente Linda Marson.

NOMINA

il Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, di cui all'art. 57 del D. Lgs. 
30.03.2001 n. 165 e della direttiva 04.03.2011 del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione e l'Innovazione e del Ministro per le Pari Opportunità, per il 
quadriennio 23.01.2023   22.01.2027, nei seguenti componenti:

Linda Marson Presidente 1° incarico
Letizia Battistella Membro effettivo 1° incarico
Amedeo Velludo Membro effettivo 1° incarico
Eddo Marcassa Membro supplente 1° incarico
Paola Zanaia Membro supplente 1° incarico



DISPONE

 di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio e nel sito del 
Comune  Sezione “Amministrazione Trasparente”;

 di trasmettere il presente atto di nomina all'Organismo Indipendente di 
Valutazione, nonché a tutto il personale dipendente.

Il Segretario Comunale
Barbara Paoletti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


